



2020年10月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年6月17日

上場会社名 巴工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 6309 URL <https://www.tomo-e.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 仁

問合せ先責任者 (役職名) 経理部担当取締役 (氏名) 矢倉 敏明

TEL 03-3442-5127

四半期報告書提出予定日 2020年6月24日

配当支払開始予定日

2020年7月13日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年10月期第2四半期の連結業績(2019年11月1日～2020年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年10月期第2四半期	19,933	10.0	1,395	17.9	1,390	18.8	909	21.0
2019年10月期第2四半期	22,136	5.8	1,700	28.9	1,713	27.3	1,151	29.5

(注) 包括利益 2020年10月期第2四半期 707百万円 (36.4%) 2019年10月期第2四半期 1,111百万円 (19.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年10月期第2四半期	91.14	
2019年10月期第2四半期	115.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年10月期第2四半期	39,157	29,334	74.9
2019年10月期	39,070	28,861	73.9

(参考) 自己資本 2020年10月期第2四半期 29,334百万円 2019年10月期 28,861百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年10月期		23.50		23.50	47.00
2020年10月期		23.50			
2020年10月期(予想)				23.50	47.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年10月期の連結業績予想(2019年11月1日～2020年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,900	1.1	1,980	16.7	1,980	17.0	1,280	18.4	128.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年10月期2Q	10,533,200 株	2019年10月期	10,533,200 株
期末自己株式数	2020年10月期2Q	554,861 株	2019年10月期	554,861 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年10月期2Q	9,978,339 株	2019年10月期2Q	9,978,339 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表および主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により個人消費、設備投資、輸出を中心に減少したためマイナス成長となりました。また、世界経済も同ウィルスの感染が中国から欧米へ拡大し経済活動の抑制を背景に急速に悪化しています。

こうした情勢の下、当第2四半期連結累計期間における売上高は、機械製造販売事業および化学工業製品販売事業の販売が共に減少したため、前年同期比10.0%減の19,933百万円となりました。利益面につきましては、機械製造販売事業が減収となったことを背景に営業利益が前年同期比17.9%減の1,395百万円、経常利益が前年同期比18.8%減の1,390百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比21.0%減の909百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。

(機械製造販売事業)

機械製造販売事業では、国内官需向け機械、装置・工事の販売が大型案件の受注により伸び、国内民需向け機械、装置・工事の販売が化学工業、食品および半導体向けを中心に伸長したものの、海外向け機械、装置・工事の販売が前期に伸長した中国、東南アジアおよび欧米向け大型案件の反動減、さらに海外向けおよび国内官民需向け部品・修理の販売が減少したことにより、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比17.9%減少し5,441百万円となりました。

(単位：百万円)

	品目区分	機械	装置/工事	部品/修理	合計
官 需	20/04	394	801	1,776	2,972
	19/04	232	342	2,078	2,652
	前年同期比	69.5%	134.4%	△14.5%	12.1%
民 需	20/04	398	120	944	1,464
	19/04	253	90	1,040	1,385
	前年同期比	57.1%	33.7%	△9.2%	5.7%
海 外	20/04	135	0	868	1,004
	19/04	1,250	34	1,305	2,591
	前年同期比	△89.1%	-	△33.5%	△61.2%
合 計	20/04	929	922	3,590	5,441
	19/04	1,737	467	4,424	6,629
	前年同期比	△46.5%	97.4%	△18.9%	△17.9%

利益面につきましては、減収による売上総利益の低下から営業利益は前年同期比36.1%減少し604百万円となりました。

(化学工業製品販売事業)

化学工業製品販売事業では、電子材料分野の半導体製造用途向け搬送用商材等の販売が堅調だったものの、新型コロナウイルス感染拡大の影響等により工業材料分野の自動車や住宅・建材用途向け材料、内外の合成樹脂分野の樹脂および製品、機能材料分野の半導体製造装置向け材料の販売が減少したことから、当四半期連結累計期間の売上高は前年同期比6.5%減少し14,491百万円となりました。

(単位：百万円)

	19/04	20/04	前年同期比
合成樹脂関連	3,823	3,529	△7.7%
工業材料関連	4,975	4,209	△15.4%
化成品関連	3,118	3,144	0.8%
機能材料関連	1,684	1,603	△4.8%
電子材料関連	1,720	1,870	8.7%
その他(洋酒)	184	133	△27.2%
合計	15,507	14,491	△6.5%

利益面につきましては、売上総利益率の改善と販管費の減少から営業利益は前年同期比4.9%増加し791百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債および純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産は、受取手形及び売掛金並びに現金及び預金が減少した一方、電子記録債権並びに原材料及び貯蔵品の増加等により、前連結会計年度末比86百万円増加し39,157百万円となりました。

負債は、電子記録債務および前受金が増加した一方、支払手形及び買掛金並びに賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末比385百万円減少し9,823百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が減少した一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末比472百万円増加し29,334百万円となりました。

以上の結果、当第2四半期連結会計期間末における自己資本比率は、前連結会計年度末の73.9%から1.0ポイント上昇して74.9%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、営業活動で収入となった一方、投資活動および財務活動の各段階で支出になったことにより、前連結会計年度末比4,395百万円減少し7,752百万円となりました。ここに至る当第2四半期連結累計期間のキャッシュ・フローの状況とその変動要因は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の営業活動による資金の増加は、157百万円の収入となりました。これは、たな卸資産の増加737百万円、法人税等の支払486百万円および賞与引当金の減少330百万円があったものの、税金等調整前四半期純利益の1,388百万円および前受金の増加332百万円によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間の1,965百万円の収入に比べ1,808百万円の収入減少となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の投資活動による資金の減少は、4,320百万円の支出となりました。これは、定期預金の預入、払戻による差額4,000百万円等によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間の3,237百万円の支出に比べ1,083百万円の支出増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間の財務活動による資金の減少は、234百万円となりました。これは、配当金の支払額234百万円によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間の244百万円の支出額と比べ9百万円の支出減少となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年10月期の連結業績予想につきましては、2020年6月12日に「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表しました連結業績から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表および主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,147,981	11,752,808
受取手形及び売掛金	10,432,830	9,829,541
電子記録債権	1,904,539	2,576,224
商品及び製品	3,242,217	3,236,082
仕掛品	1,200,360	1,371,753
原材料及び貯蔵品	1,014,166	1,584,490
その他	381,860	323,893
貸倒引当金	△63,652	△62,463
流動資産合計	30,260,304	30,612,331
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,608,252	4,571,695
減価償却累計額	△1,954,347	△1,957,654
建物及び構築物（純額）	2,653,904	2,614,040
機械装置及び運搬具	3,771,107	3,776,652
減価償却累計額	△3,284,685	△3,321,622
機械装置及び運搬具（純額）	486,422	455,030
土地	1,930,720	1,930,778
建設仮勘定	123,271	123,967
その他	1,036,746	1,051,314
減価償却累計額	△955,308	△944,631
その他（純額）	81,437	106,682
有形固定資産合計	5,275,756	5,230,498
無形固定資産	129,094	128,813
投資その他の資産		
投資有価証券	1,393,589	1,110,944
差入保証金	349,795	398,657
退職給付に係る資産	1,588,079	1,606,559
繰延税金資産	16,446	11,550
その他	80,562	81,504
貸倒引当金	△22,681	△23,051
投資その他の資産合計	3,405,791	3,186,164
固定資産合計	8,810,642	8,545,476
資産合計	39,070,946	39,157,808

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年10月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年4月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,165,190	3,506,191
電子記録債務	1,822,509	2,403,407
未払金	821,503	552,087
未払法人税等	430,816	212,679
前受金	577,512	910,133
賞与引当金	1,160,657	830,033
役員賞与引当金	72,627	27,577
製品補償損失引当金	313,350	286,858
その他	199,898	334,744
流動負債合計	9,564,068	9,063,714
固定負債		
役員退職慰労引当金	5,460	5,460
退職給付に係る負債	63,208	64,354
繰延税金負債	576,715	689,959
固定負債合計	645,384	759,774
負債合計	10,209,452	9,823,488
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,061,210	1,061,210
資本剰余金	1,483,410	1,483,410
利益剰余金	26,043,930	26,718,842
自己株式	△363,977	△363,977
株主資本合計	28,224,573	28,899,485
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	439,359	234,553
繰延ヘッジ損益	1,954	△2,240
為替換算調整勘定	83,282	99,365
退職給付に係る調整累計額	112,324	103,156
その他の包括利益累計額合計	636,920	434,834
純資産合計	28,861,494	29,334,319
負債純資産合計	39,070,946	39,157,808

(2) 四半期連結損益計算書および四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)
売上高	22,136,224	19,933,464
売上原価	16,928,304	15,168,940
売上総利益	5,207,919	4,764,524
販売費及び一般管理費	3,507,279	3,368,708
営業利益	1,700,640	1,395,816
営業外収益		
受取利息	786	1,200
受取配当金	13,297	14,522
受取賃貸料	3,585	3,585
為替差益	12,183	—
その他	16,445	10,896
営業外収益合計	46,297	30,204
営業外費用		
支払利息	20,908	5,066
支払手数料	7,487	7,495
売上割引	3,591	3,219
為替差損	—	15,848
その他	1,768	3,873
営業外費用合計	33,756	35,503
経常利益	1,713,181	1,390,517
特別損失		
投資有価証券評価損	5,550	1,921
特別損失合計	5,550	1,921
税金等調整前四半期純利益	1,707,631	1,388,596
法人税、住民税及び事業税	542,534	270,313
法人税等調整額	13,535	208,880
法人税等合計	556,069	479,193
四半期純利益	1,151,561	909,402
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,151,561	909,402

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)
四半期純利益	1,151,561	909,402
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△24,480	△204,806
繰延ヘッジ損益	822	△4,195
為替換算調整勘定	△5,785	16,083
退職給付に係る調整額	△10,503	△9,168
その他の包括利益合計	△39,945	△202,086
四半期包括利益	1,111,615	707,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,111,615	707,316

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,707,631	1,388,596
減価償却費	177,632	169,817
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△255,091	△330,778
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△35,986	△45,049
製品補償損失引当金の増減額 (△は減少)	172,303	△26,492
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	2,388	1,146
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△14,159	△22,525
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	57	△1,334
受取利息及び受取配当金	△14,083	△15,723
支払利息	20,908	5,066
為替差損益 (△は益)	19,716	13,649
売上債権の増減額 (△は増加)	△107,744	△73,958
たな卸資産の増減額 (△は増加)	511,229	△737,074
仕入債務の増減額 (△は減少)	△13,773	△74,006
投資有価証券評価損益 (△は益)	5,550	1,921
未払金の増減額 (△は減少)	57,030	△135,213
前受金の増減額 (△は減少)	196,088	332,283
その他	44,646	182,064
小計	2,474,344	632,387
利息及び配当金の受取額	14,030	15,806
利息の支払額	△20,915	△5,073
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△502,397	△486,088
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,965,061	157,031
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△6,000,000	△8,000,000
定期預金の払戻による収入	3,000,000	4,000,000
有形固定資産の取得による支出	△199,281	△237,462
有形固定資産の売却による収入	935	—
無形固定資産の取得による支出	△20,953	△23,436
投資有価証券の取得による支出	△10,546	△10,786
貸付けによる支出	△2,040	△920
貸付金の回収による収入	1,895	2,015
差入保証金の増減額 (△は増加)	△5,622	△48,554
その他	△1,757	△1,692
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,237,370	△4,320,837
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△244,469	△234,490
財務活動によるキャッシュ・フロー	△244,469	△234,490
現金及び現金同等物に係る換算差額	△11,699	3,124
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△1,528,476	△4,395,172
現金及び現金同等物の期首残高	9,354,256	12,147,981
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,825,779	7,752,808

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2018年11月1日 至 2019年4月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	6,629,012	15,507,212	22,136,224	22,136,224
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—
計	6,629,012	15,507,212	22,136,224	22,136,224
セグメント利益	945,684	754,956	1,700,640	1,700,640

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年4月30日)

報告セグメントごとの売上高および利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			四半期連結 損益計算書 計上額
	機械製造販売	化学工業製品販売	計	
売上高				
外部顧客への売上高	5,441,781	14,491,683	19,933,464	19,933,464
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—
計	5,441,781	14,491,683	19,933,464	19,933,464
セグメント利益	604,144	791,672	1,395,816	1,395,816

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。